MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 21 de novembro de 2023

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 890/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 13042/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Ref: REQUERIMENTO Nº 890/2023

Cumprimentando lhe cordialmente, em atenção ao requerimento supra referenciado
vimos por meio deste esclarecer o que segue:

01 - Quais foram os critérios utilizados pela Secretaria de Obras para afirmar que

o serviço foi executado?

As informações quanto aos serviços executados são tomadas com base nas equipes de
campo que, ao executar os serviços, informam no respectivo processo devolvendo o
mesmo para a secretaria.

02 - Há registros fotográficos ou em vídeo que comprovem a execução do serviço

solicitado?

Os serviços executados por equipes próprias do município não possuem registros
fotográficos formais, visto que demandam agilidade de execução e não necessitam de
comprovações para fins de medição/pagamento. Desta forma todos os funcionários
disponíveis são aplicados na execução dos serviços cuja demanda é alta frente ao
número de equipes/funcionários disponíveis.

03 - Existe um processo administrativo que acompanhe a solicitação, execução e

finalizaçãodo serviço? Se sim, qual o número do processo?

As indicações são tramitadas, executadas e devolvidas sob numero de guichê/protocolo
fornecido ao requerente no ato do protocolo.

04 - Quais são os procedimentosadotados pela Secretaria de Obras para garantir

que respostas improcedentessejam apresentadas?

As respostas são elaboradas pelas próprias equipes executoras no ato da execução
assim devem sempre correspondercom o que foi de fato executado.

Quanto à indicação base deste questionamentoé necessário esclarecer que a mesma é
datada de 13/07/2023, foi executada na segunda quinzena de julho e retornou para a
autora em meados de 05/09. À essa altura já há aproximadamente 120 dias da
manutenção procedida, é possível a ocorrência de novos buracos, demandando o
retorno da equipe.

Emesto Relbuglio Vellosa

Coordenador Executivo de Obras Públicas

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Prefeitura do Município de Araraquara